[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от _30.01.2019 г._  № _495_
            с. Еткуль

Об итогах выполнения муниципальной

программы «Формирование современной

городской среды на 2018-2022 годы в
Еткульском муниципальном районе»
в 2018 году
Заслушав и обсудив информацию начальника управления строительства и архитектуры администрации Еткульского муниципального района Исаевой Е. В. «Об итогах выполнения муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы в Еткульском муниципальном районе» в 2018 году», отмечая положительную работу администрации Еткульского муниципального района по реализации муниципальной программы
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш А Е Т:

1. Информацию «Об итогах выполнения муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы в Еткульском муниципальном районе» в 2018 году» принять к сведению.

2. Администрации Еткульского муниципального района продолжить работу по реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы в Еткульском муниципальном районе», обеспечить результативность выполняемых мероприятий и информирование населения о возможностях и результатах исполнения муниципальной программы.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по отраслям производства, жилищно-коммунальному хозяйству и социальной политике (председатель Барчук И. В.).

Председатель Собрания депутатов

Еткульского муниципального района                                                      И. В. Михайлов

Информация об итогах выполнения муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы в Еткульском муниципальном районе» в 2018 году
По итогам общественных обсуждений, проходивших с 27.09.2017 г. по 27.10.2017 г., утверждена муниципальная программа «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы в Еткульском муниципальном районе» (постановление администрации Еткульского муниципального района от 01.12.2017 г. №752).
На реализацию проекта в 2018 году в Еткульском муниципальном районе была предусмотрена сумма 9433,300 тыс. руб., в том числе 8998,300 тыс. руб. средства из федерального и областного бюджетов.

В перечень дворовых и общественных территорий, благоустроенных в рамках программы в 2018 году, с учетом внесенных изменений  вошли следующие объекты:

1) 8 дворовых территорий:

- благоустройство дворовой территории домов № 24 и 25 по ул. Солнечная в   с. Каратабан (асфальтирование проездов, устройство парковок
установка ограждений) – 652,967тыс. руб.;
- благоустройство дворовой территории дома № 21 по ул. Первомайская в      с. Еткуль (асфальтирование проездов, тротуаров, устройство парковок) – 465,289 тыс. руб.;
- благоустройство дворовой территории домов № 6, 7 по ул. Школьная в          п. Белоносово (асфальтирование проездов, парковок) - 461,962 тыс. руб.

- благоустройство дворовой территории домов № 7, 9, 11, 13, 15, 17 по          ул. Центральная в п. Новобатурино (асфальтирование проездов, устройство парковок, установка скамеек) - 1033,870 тыс. руб.;

- благоустройство дворовой территории домов № 17 и 19 по ул. Октябрьская в с. Еманжелинка (асфальтирование проездов, устройство парковок, тротуаров, установка ограждений, установка детской игровой площадки) – 1021,003 тыс. руб.;

- благоустройство дворовой территории домов № 21 и 23 по ул. Октябрьская в с. Еманжелинка(асфальтирование проездов, устройство парковок, тротуаров, установка ограждений, установка детской игровой площадки) – 577,474 тыс.руб.;

- благоустройство дворовой территории дома № 25 по ул. Октябрьская в         с. Еманжелинка (асфальтирование проездов, устройство парковок, установка ограждений, установка детской игровой площадки) - 660,992 тыс. руб.;
- благоустройство дворовой территории домов № 12, 14 по ул. Новая и домов № 1, № 3 по ул. 8 Марта в с. Еткуль (асфальтирование проездов, тротуаров, устройство парковок)-793,553 тыс. руб.

2) 2 общественные территории:

- благоустройство мемориала «Павшим» в с. Еткуль–1406,424 тыс. руб.;

- благоустройство центрального сквера в с. Еткуль–2353,24 тыс. руб.

Все запланированные на 2018 год мероприятия выполнены. В следующем году продолжится работа по благоустройству большого двора в п. Новобатурино и центрального сквера в с. Еткуль. Общественной комиссией также определен предварительный перечень объектов для благоустройства в 2019 году. Определению предварительного перечня предшествовали встречи с жителями многоквартирных домов, заинтересованными лицами, собрания жителей и подача заявок для включения в программу до 1 сентября 2018 года (17 заявок).

Предварительный перечень объектов для благоустройства в 2019 году:

- благоустройство дворовой территория в с. Коелга, ул.Ленина, д. 5, ул. Труда, д.4, ул.Хохрякова, д.20;

- дворовая территория в с. Коелга, ул. Мира, д. 27;

- дворовая территория в п. Новобатурино, ул. Центральная, д.7, 9, 11, 13, 15, 17 (завершение);

- устройство покрытия площади у ДК «Юность» в с. Еманжелинка, ул.Октябрьская;

- благоустройство центрального сквера в с. Еткуль (завершение);

- устройство детской игровой площадки в п. Белоносово;

- устройство детской игровой площадки в д. Сухоруково.

Как и в 2017 году, так и в 2018 важной особенностью программы является непосредственное участие собственников жилья, заинтересованных лиц, общественных организаций,  как на этапе включения объекта в программу, так и в ходе ее реализации.

В 2018 году жители участвовали в создании и обсуждении дизайн-проектов. О разработке проектов сообщалось в официальных источниках – газета  «Искра» и сайт администрации Еткульского муниципального района, а также социальных сетях. Жители принимали трудовое участие в реализации проектов. При благоустройстве мемориала «Павшим» в с.Еткуль часть работ, не учтенных в проекте выполнялась за счет помощи меценатов (предпринимателей Еткульского района). По итогам выполнения работ были организованы праздники двора в с.Еманжелинка, праздничное открытие мемориала.

Стоит отметить, что в этом году работы прошли быстрее и слаженнее, чем в первый год реализации проекта, а возникающие проблемы решались в оперативном порядке
По результатам реализации приоритетного проекта  за два года благоустроено 15 дворовых территорий, 3 общественные территории.

Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов позволило улучшить условия проживания для 1830 жителей Еткульского муниципального района. Благоустройство общественных территорий в 2018 году значительно преобразили районный центр.

Начальник управления строительства

и архитектуры администрации

Еткульского муниципального района                                                  Е.В.Исаева